
 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE INTERNA DI UN TECNICO 

PROGETTISTA, DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. Regione Sicilia Azione 10.7.1 

CUP: G79J21011020008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in 

materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase 

di programmazione 2007/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonchè il relativo 

regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni 

tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi 

intermedi, pubblicato nella GUUE L286del 30.9.2014; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 





 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 

recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 

d’investimento europei; CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, 

cosi come previsto dall’Accordo di Partenariato (AP) approvato con Decisione della 

Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 

2014, punta - tra l’altro - al miglioramento dei livelli di apprendimento degli allievi, anche 

favorito e rafforzato dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli ambienti scolastici 

e, in particolare, considera centrale nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 

10 “la modernizzazione del settore dell'istruzione per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti 

scolastici, specialmente delle scuole tecniche e professionali, nonché la diffusione di nuove 

attrezzature atte al miglioramento della didattica” anche con la previsione di risultati attesi 

relativi all'aumento della propensione dei giovani a permanere  

nei contesti formativi e al miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici 

(Obiettivo specifico 10.7). 

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C(2015) n. 

5904 del 17 agosto 2015 e apprezzato con D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione 

Finale”) propone nell’ambito del corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione” interventi 

che, incidendo sul fronte infrastrutturale, migliorano gli ambienti della scuola, per qualificare 

la dotazione regionale e conseguentemente aumentare la propensione degli allievi a permanere 

nei contesti formativi più adeguati e maggiormente qualificati. L'Asse 10 del PO concorre al 

miglioramento della qualità e dell'efficacia dell'istruzione e della formazione focalizzandosi 

sulla infrastrutturazione digitale tramite l'attuazione della Azione 10.8.1 “Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” 

ed in particolare l’art. 5: “Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extra-regionali e 

all'attuazione di strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia 

Covid-19”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma 

Operativo FESR D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 Sicilia 2014/2020 – Manuale per 

l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento “Manuale per l'attuazione del  



 

 
 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con 

D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020 e per ultimo con D.D.G. n. 538/A5 DRP del 15.09.2020 

nella versione del Settembre 2020; 

 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare 

gli effetti economici della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 

2 del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12 Maggio 

2020 n. 9 art. 5 comma 2; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di 

riparto delle risorse disponibili; 

 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università 

e diritto D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 allo studio, con la quale sono stati inviati al 

Dipartimento Regionale della Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il 

DPA relativo all’Asse 10, la bozza Avviso azione 10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il 

cronoprogramma procedurale e di spesa, al fine di predisporre gli adempimenti di cui 

all’art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva valutazione e verifica di conformità 

dell’avviso e degli allegati; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano 

il Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 

2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 le nuove Azioni a Regia 

10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per 

l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 

obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di successo 

formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” e 

10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 

obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, indicando nel Dipartimento 

Regionale Istruzione, Università e diritto allo studio il Centro di Responsabilità, e il Documento 

'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione'; 

 

 



 

 
 

CONSIDERATO che, come da paragrafo 3.2 e 3.3 dell’avviso az.10.7 di cui al DDG1076 del 

26/11/20 nonché dell’ avviso di cui al DDG 1077 del 26/11/20 az.10.8, è indispensabile 

indentificare specifiche operazioni ammissibili secondo una analisi di esigenze specifiche 

dell’Istituzione scolastica secondo la morfologia del plesso interessato, all’utenza scolastica, 

agli spazi da adeguare funzionalmente all’emergenza pandemica tale da favorire il 

distanziamento tra alunni e alunni-personale scolastico e  

individuazione attrezzature tecnologiche e strumentali atte a potenziare la DAD e ulteriori 

forme di collaborazione tra docenti-alunni, docenti-genitori in modalità SMART; 

 

RITENUTO indispensabile produrre documentazione tecnica idonea a giustificare le scelte di 

progettazione, come indicato al punto 4.3 dell’avviso di cui al DDG 1076 e DDG 1077, la 

determinazione delle risorse economiche utili alla realizzazione degli ambienti e agli obiettivi 

di progetto (relazioni, studi di fattibilità, capitolato, ecc..); 

 

RITENUTO di dover attingere alle risorse professionali tecniche utili previsti dall’art.157 

d.lgs.50/16 per le attività di progettazione (fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione dei 

lavori (direzione dell'esecuzione), contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 

CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesta con la presente determina è quella 

relativa allo studio di fattibilità al fine di poter allegare nella procedura di cui al DDG de 

26/11/2020 tutta la documentazione utile ed indispensabile del caso elencata dal DPR 207/2010, 

e che la fattibilità sarà soggetta a semplice approvazione del RUP ai sensi dell’art.26 comma 6 

in quanto trattasi di affidamenti di “edilizia leggera”, senza realizzazione di opere 

infrastrutturali tali da compromettere o modificare la destinazione d’uso dei locali o la staticità 

degli stessi. 

 

VISTO il bando della Regione Sicilia PO FESR SICILIA 2014-2020 Asse 10 Obiettivo 

specifico 10.7 Azione 10.7.1 approvato con DDG n. 1076 del 26.11.2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con le quali 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del 10/02/2022 Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con cui si è proceduto 

all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

 



 

 
 

VISTA la delibera di assunzione al bilancio del Consiglio di Istituto; 

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

strutturali Europei 2014/2020; 

 

VISTE le istruzioni del M.I. per l’affidamento degli incarichi individuali di cui al quaderno n. 

3 del novembre 2021;  

 

VISTA  la  Delibera  n. 170   del Consiglio  d'Istituto  del 25  ottobre  2021,  con  la  quale  sono  

state  apportate modifiche  e integrazioni  al PTOF  in relazione  all'ampliamento dell'O.F.  per 

l'a.s.  2021-22; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all'individuazione di esperti, da reclutare 

preliminarmente tra il personale  interno,  per la realizzazione dei progetti  deliberati; 

 

 

VISTA la nota del 29.01.2021 con la quale la Regione Sicilia comunica che in relazione al 

suddetto bando l’importo assegnato ammonta a € 63.520,75; 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'Avviso di selezione per: 

- n. 1 Tecnico progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

 

nell’ambito delle attività di cui all’avviso Azione 10.7.1. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

 

 

D E C R E T A 

 

Art.  1  - Le premesse  fanno  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.  2 - Si determina  l'avvio  delle  procedure  per  il  conferimento  dell'incarico  di  esperti  

da  reclutare preliminarmente tra  il  personale   interno  alla  scuola  con  esperienza  maturata   

nel  settore  richiesto  per il  progetto  per  l'a.s.2021/2022.  Qualora   tra  le  istanze  presentate   

dal  personale interno non ci fossero  candidature con i   requisiti e le competenze necessarie 

per svolgere  i  predetti incarichi il Dirigente  Scolastico procederà  alla valutazione  di    

 



 

 

candidature   esterne  all'Istituzione scolastica.  Gli incarichi  saranno  attribuiti  anche  in  

presenza  di una sola candidatura valida. 

 

Art. 3  -  Le modalità di partecipazione  sono precisate nell’Avviso di  reclutamento,  unitamente 

alle competenze richieste ed ai requisiti  generali  di partecipazione; 

 

Art. 4 - Il compenso sarà liquidato sulla base dell’attività svolta, secondo le modalità previste 

dal bando al punto 3.3 comma 9. Precisamente, fino a 25 ore di attività per la redazione del 

progetto ad € 23,22/ora onnicomprensive e fino a 27 ore di attività per la redazione del progetto 

ad € 23,22/ora onnicomprensive per la direzione dei lavori. 

 

Art. 5 - Le istanze di partecipazione (all. A), corredate  da curriculum vitae in formato  europeo, 

unitamente alla griglia di valutazione (all. B) ed alla fotocopia di un documento di identità 

personale dovranno  essere indirizzate al Dirigente Scolastico  del  Liceo  Scientifico  Statale  

"Galileo  Galilei" e pervenire   entro  le  ore  13,00  del  25/02/2022,  tramite  posta  elettronica  

ordinaria  o  certificata  agli indirizzi   PEO: paps0l0002@istruzione.it  o PEC: 

paps010002@pec.istruzionc.it. 

 

Art.  6  -   Dopo   la  scadenza  del   termine,  un'apposita  Commissione  nominata  e  presieduta  

dal Dirigente  Scolastico,  provvederà  alla  valutazione  delle domande  ed  alla  predisposizione  

della graduatoria. 

La graduatoria del personale sarà utilizzata per l'individuazione dell'esperto. 

Nella graduatoria,  a parità  di punteggio  sarà  preferito  il candidato  con  maggior  numero  di 

titoli valutabili; in caso  di ulteriore parità il candidato che  abbia  già positivamente collaborato 

con l'istituto ed, infine, il candidato più giovane. 

La  graduatoria sarà  pubblicata all'Albo dell'Istituto. Tale affissione  ha  validità di  notifica a 

tutti i candidati.   Avverso   la   graduatoria   saranno   esperibili   gli   ordinari   rimedi   

amministrativi   e giurisdizionali. 

L'inserimento in graduatoria non costituisce titolo alcuno al conferimento dell'incarico. 

L'amministrazione si  riserva  di  procedere  all'affidamento  dell'incarico  anche in  presenza di  

una sola  candidatura ovvero di dividere l'incarico tra  più esperti. L'Amministrazione si riserva 

altresì la facoltà di non  conferire incarichi. 

 

Art. 7 -  La presente determina di avvio  delle  procedure di selezione,  viene  pubblicata sul 

sito della Scuola  http://www.liceoggalileipalermo.edu.it,  albo  pretorio  on  line  ed  

Amministrazione Trasparente. 

 

 

mailto:10002@pec.istruzionc.it
http://www.liceoggalileipalermo.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 8 - Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal Regolamento Europeo n. 

2016/679 e dal D.Lgs. n.  101/2018, i  dati raccolti saranno trattati solo per finalità istituzionali  

connesse alla presente procedura comparativa. I  dati personali saranno trattati in modo  lecito, 

secondo correttezza e con adozione di idonee misure di protezione relativamente all'ambiente 

in cui verranno custoditi, al sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 

Titolare del trattamento dei dati: Liceo Scientifico "Galileo Galilei" Palermo 

Indirizzo: Via Danimarca, 54 - PALERMO 

pec: paps010002@pec.istruzione.it;  

    peo: paps010002@istruzione.it 

    DPO - Responsabile Protezione Dati Nome e    Cognome:  Mario Grimaldi Cell:3493424766 

    email: dpo.grirnaldi@gmail.com 

 

Art. 9 -  Ai sensi  di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile 

del procedimento  è la  Dirigente  Scolastica  Dott.ssa  Chiara  Di  Prima,  in  qualità  di  

responsabile con potere di gestione del personale - dipendente e non - ivi compresa la stipula 

dei contratti di lavoro, di prestazione d'opera e di ricerca. 

 

 

mailto:paps010002@pec.istruzione.it
mailto:10002@istruzione.it
mailto:grirnaldi@gmail.com

